
AS “Latvijas valsts meži” paredzētās darbības – māla ieguve atradnes “Spartaks III” 

iecirknī “Spartaks II” 30,182 ha platībā Jelgavas novada Cenu pagastā. 

  

 

sākotnējā sabiedriskās apspriešanas  

sanāksmes protokols. 

Datums: 21.02.2025. 

Norises vieta: Jelgavas novada Cenu pagasta Ānes kultūras nama zāle, adrese: Celtnieku iela 

12b, Āne, Jelgavas novads, LV-3043, 

ar pieslēgšanos attālināti (hibrīdformā), tiešsaistes sanāksme Microsoft Team platformā (saite 

uz videokonferenci bija pieejama pašvaldības internetvietnē www.jelgavasnovads.lv un 

ierosinātāja internetvietnē www.zemesdziles.lv) 
 

Sanāksmes darba kārtība: 

1. Sanāksmes atklāšana. 

2. Ietekmes uz vidi novērtējuma veicēja SIA “55M” prezentācija par paredzēto 

darbību. 

3. Jelgavas novada pašvaldības viedoklis par paredzēto darbību. 

4. Sanāksmes dalībnieku jautājumi un komentāri. 

Sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāksme notika 21.02.2025. plkst.10.00 hibrīdformā - 

klātienē un tiešsaistē Microsoft Team platformā. Saite uz šo videokonferenci tika publicēta 

19.02.2025. pašvaldības mājaslapā www.jelgavasnovads.lv un  ierosinātāja mājaslapā 

www.zemesdziles.lv pie Paziņojuma par sākotnējo sabiedrisko apspriešanu.  

Pieslēgties sapulcei varēja 21.02.2025. no plkst.9.50. Attālināti pieslēdzās 3 dalībnieki (Gunta, 

Anete, Līga Pētersone). Klātienes dalībnieku saraksts pievienots šī protokola pielikumā. 

1. Sanāksmi atklāj SIA “55M” pārstāvis J.Jātnieks un iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību 

klātesošos un videokonferences režīmam pieslēgušos sanāksmes dalībniekus. Klātesošie tiek 

informēti par sanāksmes gaitas ierakstīšanu. 

2. Konsultanta SIA „55M” sagatavotajā prezentācijā tika sniegta informācija par AS “Latvijas 

valsts meži” paredzēto darbību, darbības vietu, plānotajām ieguves tehnoloģijām, 

transportēšanas maršrutiem, plānoto darba laiku, apkārtējiem vides apstākļiem, tuvākajiem 

objektiem un ĪADT. 

Prezentācijā informēja par ietekmes uz vidi novērtējuma mērķi un procedūru, sākotnējās 

sabiedriskās apspriešanas gaitu un termiņiem kādos sabiedrība var iesniegt rakstiski savus 

jautājumus un komentārus. 

Prezentācija sabiedrībai bija pieejama arī Jelgavas novada pašvaldības mājaslapā un paredzētās 

darbības ierosinātājas AS „Latvijas valsts meži” interneta mājaslapā no 19.02.2025.  

 

3.-4.Sabiedrības jautājumi un komentāri 

http://www.jelgavasnovads.lv/
http://www.jelgavasnovads.lv/


Iedzīvotājs: Vai var tikt ietekmēts gruntsūdens līmenis apkārtnē? Mūsu mājām “Līči” blakus 

ir upe. Ceru, ka aka tukša nebūs… Dīķis ir pietiekoši dziļš… Esam gan diezgan patālu. Nu 

vienīgi kas cietīs, tie būs meži.. 

S.Čertoks (Lode SIA): cik esam rakuši karjerus, koki blakus karjeriem gan saauguši un 

neizskatās, ka tik stipri ietekmētu, ka izžūtu. Es domāju, ka nebūs tādas ietekmes. Cik daudz 

un ilgi jau rakts, meži stāv. 

Iedzīvotājs: Nu jā, kāds jau tas gads..  

Iedzīvotājs: Par ūdens līmeņa pazemināšanu – vai būs izmaiņas sūkņu stacijas izvietojumā? 

D. Tirzmale (Lode SIA): Sūkņu stacija atradīsies aptuveni turpat, nedaudz pārvietojot pa kreisi, 

jaunajā iecirknī. Ūdens pietece būs apmēram tāda pati kā līdz šim esošajā karjerā. Būtiski nekas 

nemainīsies. 

Anete (rakstisks jautājums): Vai šajā IVN stadijā ir saskatāmi kādi alternatīvās transportēšanas 

maršruta ieguvumi salīdzinājumā ar esošo un vai alternatīvais maršruts nav tikai formalitāte 

šajā gadījumā? 

J.Jātnieks (SIA “55M”): IVN jābūt vairākām iespējām, pa kurieni izvest materiālu. Alternatīva 

nenozīmē, ka izvēlēsies maršrutu, kas mazāk izdevīgs vai mazāk piemērots. Jebkurā gadījumā 

novērtējumu veicot, ņemot vērā visus aspektus, izvēlēsies optimālo alternatīvu ar mazāko 

ietekmi, t.sk., uz iedzīvotājiem, apdzīvotām vietām, ar labākiem transportēšanas apstākļiem. 

Varbūt alternatīva esošam transportēšanas maršrutam ir zināmā mērā formāla, bet jāņem vērā 

citi apstākļi, piemēram, pašvaldības ceļa remonts vai avārijas situācija uz ceļa, tad ir labi, ja ir 

kāda cita jau zināma un izvērtēta transportēšanas maršruta alternatīva. Vai atbilde apmierina? 

Anete (rakstiska atbilde): Jā. 

Z.Laiviņa (Pašvaldības pārstāve): Vai esat izvērtējuši vai nevar braukt uz lielo šoseju gar 

Brankām? 

Iedzīvotājs: Tur ir ļoti slikts ceļš, ļoti līkumains. Tur ir S-veida līkumi, būs ļoti grūti, īpaši 

pavasara periodā pat ar vieglo transportu nevar izbraukt. Paši esam braukuši uz darbu… Un 

nevar izmainīties smagā mašīna ar vieglo. Un ja vēl sieviete pie stūres, tur nav kur palikt, 

nenobrauks atpakaļgaitā pa tiem līkumiem… 

D.Gražule (Pašvaldības pārstāve): Šobrīd tur tas līkums pa mežiem, tiešām tāds formāls 

(domāts-2.altern.maršruts), bet skatoties “uz augšu” (domāts-kartē)….. Es gan neesmu tur 

izbraukusi cauri, nevaru apgalvot.. 

Iedzīvotājs: Tieši tas ceļa posms no “Zemdariem” ir ļoti sliktā stāvoklī, tas nav labs. 

S.Čerttoks (Lode SIA): Un tur arī tilti vairāki laikam ir pa ceļam.. 

Iedzīvotājs: Jā, tur ir tilti, tas nav labs posms, īpaši pa mežu.. 

L.Lieplapa (SIA “55M”: Atgriežoties pie alternatīvā maršruta, tas tomēr ir Latvijas valsts mežu 

ceļš, tas ir drusciņ savādāk, jo to uztur pats darbības ierosinātājs. Un vēl, es saprotu, ka 

transporta plūsma nepalielināsies, salīdzinot ar esošo situāciju. 

D. Tirzmale (Lode SIA): Jā, nepalielināsies. 



D.Gražule (Pašvaldības pārstāve): Pie pašvaldības ceļa ir 2 mājas. Vedot mālu pa pašvaldības 

ceļu, jau tagad cilvēki sūdzas par putekļiem. 

D. Tirzmale (Lode SIA): Cik vien varam, mēs novēršam šo situāciju. Mums ar pašvaldību ir 

noslēgts līgums par ceļa uzturēšanu. Cilvēki sūdzas pie katriem putekļiem. Tas ko mēs jau 

darām, ir reizi gadā veicam ceļa labošanas darbus, arī greiderēšanas darbus un atputekļojam 

ceļu. Posmā no mājām, kas atrodas pie ceļa, līdz dzelzceļam un vēl nedaudz tālāk, tiek veikta 

atputekļošana (ceļpute), bet pārējo posmu laista. Jau tagad mēs ieguldam diezgan lielus 

līdzekļus. 

 D.Gražule (Pašvaldības pārstāve): Prezentācijā minēts, ka ieguvi veiksiet no rīta no plkst.7.00. 

Kā jūs to laiku vērtējāt, izvešana no 8.00? Vai no iedzīvotājiem atkal nebūs sūdzības, ka tik 

agri? 

L.Lieplapa (SIA “55M”): Pamatā strādās 1 ekskavators karjerā. Pie segkārtas noņemšanas īsu 

periodu darbosies vairākas tehnikas vienības. Pieņemts karjera darba laiks no 7.00 līdz 19.00, 

kas atbilst dienas laikam gaisa emisiju un trokšņu aprēķiniem, bet faktiski karjers strādās līdzīgi 

kā esošajā māla karjerā. 

D. Tirzmale (Lode SIA): Darba laiks mums karjerā ir no 8.00, bet var būt tā, ka nepieciešams 

pirms darba uzsākšanas tehniku iesildīt, vai pirms rakšanas jāattīra vieta, vai tml., tad sanāks 

nedaudz agrāk. 

J.Jātnieks (SIA “55M”): Atttiecībā uz cilvēku sūdzībām par putekļiem, jāvērtē arī aspekts,  ja 

Lode SIA neizstrādātu karjeru, nelaistītu, neatputekļotu to ceļu, bet pa šo ceļu brauktu 

transports un neviens ceļu nelaistītu un neatputekļotu. Tad īsti par to sūdzēties nebūtu kam, 

nebūtu ko vainot.  

D.Gražule (Pašvaldības pārstāve):  Ieguves vietā ir samērā bieza segkārta. Cik lielā platībā 

plānojiet noņemt to un kur jūs to plānojiet novietot? 

L.Lieplapa (SIA “55M”): Ieguvi uzsāks iecirkņa z daļā virzienā uz D. Iecirkni sadalīs vairākos 

ieguves sektoros. Pirmajā sektorā noņems segkārtu, ko novietos gar sektora perimetru – augsni 

un segkārtu atsevišķās krautnēs kā valni (tas kalpos arī kā aizsargbarjera troksnim un gaisa 

emisijām). Tad veiks māla ieguvi. Tuvojoties sektora izstrādes noslēgumam, nākošā sektorā 

noņems augsni un segkārtu, novietojot gar tā perimetru. Pēc pirmā iecirkņa izstrādes 

pabeigšanas, uzsāks tā rekultivāciju, izmantojot valnī novietoto segkārtu un augsni. Un tā  katrā 

nākamajā sektorā. Plānots iecirkni daļēji rekultivēt par ūdens tilpni un daļēji par meža zemi. 

Precīzi tas tiks noteikts rekultivācija projektā. 

D.Gražule (Pašvaldības pārstāve): Par to būtu jāpadomā, jo saņemot Bieži sastopamo derīgo 

izrakteņu ieguves atļauju pašvaldībai jāiesniedz aptuvenā platība, ko rekultivēs par mežu un ko 

par ūdenstilpni. 

D. Tirzmale (AS “Lode”): Es domāju, ka segkārtas biezums ir pietiekams, lai daļu rekultivētu 

par mežu. Pašvaldībai ir jāiesniedz tāds kā mets, vai ne? Iepriekš ar VAS “Latvijas valsts meži” 

vienosimies par šo un sagatavosim metu. 

Anete (rakstisks jautājums): Vai ieguves darbi jaunajā un esošajā iecirknī nenotiks vienlaicīgi? 

Cik ilgi vēl plānots ekspluatēt esošo iecirkni un kad plānota tā rekultivācija? 

D. Tirzmale (Lode SIA): Nav plānoti vienlaicīgi darbi. Vienīgi var būt brīdis, kad vecajā 

iecirknī tiek veikti pēdējie ieguves darbi un jaunajā notiek sagatavošanās darbi (apauguma, 



segkārtas noņemšana), lai nepārtrūkst māla plūsma uz ražotni. Bet iespējams, ka pat 

nepārklāsies darbi. Vecajā karjerā māla pietiek kādiem 4-5 gadiem. Daļēji rekultivācijas darbi 

jau ir iesākti vecajā karjerā izstrādātajā daļā, bet vēl nav pabeigta. Gada laikā pēc izstrādes 

pabeigšanas rekultivācija arī varētu tikt veikta pilnībā. Esošajam iecirknim rekultivācijas veids 

ir ūdenstilpne. 

L.Lieplapa (SIA “55M”): Vai atbilde apmierina? 

Anete (rakstiska atbilde): Jā. 

L.Lieplapa (SIA “55M”): Vai vēl ir jautājumi? Varbūt pašvaldība var izteikt savu viedokli? 

D.Gražule (Pašvaldības pārstāve): Pašvaldība vienmēr atbalsta uzņēmējdarbību. Šī ir sākuma 

stadija un mēs sekosim līdzi. Ja būs kādi iedzīvotāju iebildumi un priekšlikumi, mēs ņemsim 

vērā tos. 

Iedzīvotājs: Tur kur atradnei ir N un A kategorijas krājumi, arī kaut kas tiks darīts? 

L.Lieplapa (SIA “55M”): To mēs atbildēt pagaidām nevaram, jo tas vēl ir tālu nākotnē. 

J.Jātnieks (SIA “55M”): Gribu piebilst, ka ir redzama laba sadarbība starp paredzētās darbības 

ierosinātāju un nomnieku, kā arī pašvaldība neiebilst plānotai darbībai. Šajā gadījumā 4-5 gadu 

perspektīvā viss jau laicīgi ir sākts darīt, tas nozīmē, ka process virzās pārdomāti. Šeit ir ļoti 

maz risku videi un sabiedrībai, un objekts var tikt izveidots tajā labākajā veidā, kā tas ir 

iespējams. 

Jautājumu vairāk nav. 

 

Sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāksme slēgta 21.02.2025.plkst.10.40. 

 

Protokolu sagatavoja L.Lieplapa                                                   

 

 

 

 

                

 

 

 

 

                    


